
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
____________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             
 

HOTĂRÂREA nr. 50 

din 30 august 2021 

 
privind rectificarea Bugetului de venituri şi Cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru anul 2021 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de 30 august 

2021 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 

Ţinând cont şi de : 

- prevederile Legii nr. 15/2021 a bugetului de stat pentru anul 2021 

- prevederile art. art. 84, alin. (3), art. 87, alin. (1), (2) şi (5), art. 88, art. 129, alin. (2), lit. b), 

alin, (4), lit. a) art.139, alin. (3), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ 

- art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, pe parcursul exercițiului bugetar consiliile locale, judeţene şi Consiliul 

General al Municipiului București, după caz, pot aproba rectificarea bugetelor, în termen de 30 

de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum şi ca 

urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. 

- Legea 227/2015 , privind codul fiscal , cu modificările şi completările ulterioare 

- Anunțul privind dezbatere publică, nr. 5201/15.07.2021 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică  

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Văzând şi 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu, nr.  5200/14.07.2021  

- raportul de specialitate înregistrat sub nr 5169/15.07.2021 al Biroului Financiar Contabil din 

cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Comunei Gurghiu,  

- avizul favorabil nr. 26 din 30.08.2021 al  comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi 

urbanism,  realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

mailto:gurghiu@cjmures.ro
http://www.comunagurghiu.ro/


Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru 

anul 2021 astfel: 

Față de cele mai sus prezentate Bugetul local  se majorează cu suma de 3.255.000 lei, de la 

suma de 19.661.000 lei la suma de 22.916.000 lei . 

 

 La partea de venituri se prevede o creștere la următoarele coduri de venit: 

- Cod 05 50 00 Alte impozite pe venit, profit si câștiguri din capital - se majorează 

cu suma de 175.000 lei. 

- Cod 4241 00 Subvenții din bugetul de stat pentru finanțarea sănătății-se 

majorează cu suma de 80.000 lei. 

- Cod 48 04 00  Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala 

(FEADR) – se majorează cu suma de 3.000.000 lei .  

 

 La partea de cheltuieli se majorează următoarele capitole de cheltuieli 

bugetare:  

Capitolul 66 02  Sănătate 80.000 lei pentru: 

 Subcapitol  Alte instituții și acțiuni sanitare 

 Titlul II Bunuri si servicii  

 Suplimentare cu suma de 80.000 lei pentru plata personalului din Centru de vaccinare  Gurghiu, 

aferente lunilor iunie si iulie 2021 

 

 Capitolul 67 02 Cultura, recreere si religie3.000 lei pentru: 

 Subcapitol  Alte servicii in domeniile culturii, recreeri si religiei 

 Titlul IX Alte cheltuieli  

 Suplimentare cu suma de 3.000 lei Sprijin financiar pentru Asociația de cultura Assrculis 

organizare Festival Medieval Gurghiu 

 

Capitolul 74  02 Protecția mediului      135.000 lei pentru: 

Subcapitol  Colectarea, tratarea si distrugerea deșeurilor 

Titlul II Bunuri si servicii 

 Suplimentare cu suma de   135.000 lei, obligație de plată a componentelor județene, Având în 

vedere  Adresa nr. 9839/16.04.2021 a Consiliului Județean Mureș , primită ulterior  aprobării 

Bugetului inițial prin care ne notifică faptul că , pentru anul 2021, suma de plata este de  246.213,53 

lei.  Diferența mai mare fata de anul 2020 este in sumă de 135.000 lei 

 

Capitolul 84 02Drumuri si poduri3.037.000 lei pentru: 

Titlul XII Active nefinanciare   -    37.000 lei pentru  



 Suplimentare cu suma de 16.000 lei Reparații capitale Pod Cașva, la Biserica Mica, prin 

înlocuirea traverselor și structurii de rezistență, proiectare avizare execuție 

 Suplimentare cu suma de 21.000 lei Reparații capitale Pod Orșova, centrul localității, prin 

înlocuirea traverselor și structurii de rezistență, proiectare avizare execuție - ,datorită actului 

adițional și plata dirigintelui de șantier.  

TITLUL X   Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 

 Suplimentare cu suma de 3.000.000 lei Modernizarea infrastructurii rutiere silvice, în 

comuna Gurghiu, județul Mureș, datorită lucrărilor mai mari față de cât s-a prevăzut în bugetul  inițial. 

 

Art.2. Cu îndeplinirea prezentei se încredințează Biroul Financiar contabil şi resurse umane din cadrul 

Primăriei Gurghiu. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- d-nei Gliga Rafila Dorina – şef Birou Financiar Contabil 

- Direcţiei de Finanţe Publice Mureş 

- opiniei publice  prin afişare. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

 SUCIU  MARIA      SECRETAR GENERAL,  

          OPREA MARIA 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 11 

Voturi pentru: 11 

Împotrivă: 0 
Abţineri:0 

 


	Văzând şi
	HOTĂRĂŞTE:

